平成30年5月25日

各 位

株式会社 鳥取銀行

ITを活用した地元中小企業の生産性向上支援の体制強化について
～ IT導入支援のコンサルティングチームを発足し、経理事務の効率化を支援します！ ～

株式会社 鳥取銀行(頭取 平井 耕司)は、平成30年4月よりスタートした中期経営計画「NEXT

VALUE ～ お客さま・地域との共通価値の創造 ～ 」にもとづき、法人戦略の一環として、IT導

入支援のコンサルティングチームを発足いたしますのでお知らせします。

少子高齢化や生産年齢人口減少により、人材確保が地元事業者さまの共通した課題となり、IT

を活用した業務効率化や生産性向上の取組みがいっそう必要となるなか、当行では、5月25日付

でふるさと振興本部内に専門チームを設置し、ITを活用したバックオフィス業務効率化などの支

援を行う有償のコンサルティングサービスを開始いたします。

なお、同サービス利用の第1号案件として、freee株式会社（代表 佐々木 大輔）と連携し、

株式会社トリクミ(代表 古田 琢也)へのクラウド会計ソフトの導入を支援し、運営する店舗の

会計業務の効率化およびリアルタイム分析によるマーケティング強化を推進いたします。

 当行は今後も、質の高いコンサルティング機能を追求し、お取引先の経営課題の解決に努め、

「未来への変革に挑み、お客さま・地域との共通価値を創造する銀行」を目指してまいります。

記

1. IT導入支援のコンサルティングサービスの概要について

 (1)当行は銀行が保有するノウハウを活用し、地元中小企業の支援を行う課題解決型コンサル

ティング業務を開始します。その最初の取組みとして、ITを活用した生産性向上コンサル

ティングサービスを開始します。

 (2) freee株式会社と連携し、クラウド会計ソフトfreeeなどのITツールの導入を支援します。

経理事務の効率化や財務状況の見える化によるリアルタイム管理を行い、収集したデータ

に基づく様々なご提案につなげてまいります。

 (3)本サービスは、中小企業が自社の課題に合ったITツールの導入経費を一部補助する「IT導

入補助金事業」の認定を受けており、15万円を下限に、導入経費の最大1/2が補助されます。

2. 行内体制の整備について

外部機関との連携を活かし、中小企業の生産性向上を様々な角度から支援することで、質

の高いコンサルティングを提供するための行内体制を整備します。ふるさと振興本部内にIT

導入支援コンサルティングチーム（担当者3名）を設置し、営業店と連携してサービスを提供

してまいります。

3. 株式会社トリクミに対するIT導入コンサルティングサービスの実施について

コンサルティングサービス利用の第1号として、株式会社トリクミ(代表 古田 琢也)がク

ラウド会計ソフトfreeeを導入し、同社が運営する飲食・宿泊施設3店舗の会計業務の一元管

理とリアルタイム分析を行うことで、事業の効率化を図り生産性向上を目指します。

以 上

会社名 株式会社トリクミ

所在地 鳥取県八頭郡八頭町見槻中176-4 HOME8823

代表者 代表取締役 古田 琢也

設立 2017年5月

業種 飲食業、宿泊業、デザイン業

≪本件に関するお問い合わせ≫

ふるさと振興本部（安川・斉藤）・経営統括部（髙橋）

TEL：0857－37－0274･0260